<sup>27</sup> Ioannes a Sancto Geminiano (1585: 24b-25), I, xliii: «Lachrymarum compunctio assimilatur aquae propter septem. [...] Quarto, quia aqua est lassorum confortatiua. Nam et oues, et omnia animalia, dum calore aestuant in aestate, si aqua coactè, vel spontè transeunt mox se excutiunt, et resumtis viribus auidius cibum sumunt, et fortiora ad opera redeunt. Cerui etiam quantumcunque lassi, à canibus fatigati, si possunt aquas intrare, et flumina transnatare, mox pristinas vires sumunt, et spretis canibus siluas petunt. Ita etiam lachrymae mirabili modo lassos et laborantes confortant, et vires perditas reparant».

<sup>28</sup> Ioannes a Sancto Geminiano (1585: 138b) V, cxiii: «Tentationes fraudulentas daemonum sancti viri humiliter metuunt, prudenter fugiunt, efficaciter repellunt. [...] Item ceruus quando canes eum insequuntur, si potest fugit ad fluuium, vbi ex aquae frigiditate viribus resumtis, et transnatare aquam venatorem effugit. Tunc autem canes insequuntur ceruum, quando importunae cogitationes, vel tentationes molestant, et stimulant animum: qui tunc ad fluuium fugit, quando ad sui considerationem cum timore rediens copiosas lachrymas fundit, dicens deo et orans: *Deus meus es tu, ne discesseris à me, quoniam tribulatio proxima est, et non est qui adiuuet: quoniam circumdederunt me canes multi, et consilium malignatum obsedit me*. Oratio enim lachrymosa sic animum fortificando corroborat, vt non solum canes idest tentationes euadat, sed etiam extinguat. Psa. 73. *Tu contribulasti capita draconum*, idest tentationes daemonum, in aquis, scilicet lachrymarum. Item ceruus quando capitur, mugit, et lachrymas fundit. Vnde etiam homo à tentatore per consensum captus statim emittat mugitum dolorosae confessionis, et lachrymas effundat copiosae compunctionis, antequam pertrahatur ad prauitatem operis, vel ad illaqueationem malae consuetudinis».

Antes de que estos materiales llegaran a los autores bajomedievales de *summae*, habían sido profundamente trabajados por una multitud de exégetas y comentaristas que habían ido añadiendo notas y perfiles, y configurando lo que habría de pasar, en última instancia, a las obras de referencia y enciclopedias que nos han recogido el saber antiguo grecorromano y semítico, y que complementaban las noticias llegadas hasta nosotros gracias a Isidoro. Estoy pensando en figuras fundamentales pero no de primera fila, como Casiodoro o como Rabano Mauro que, tras la urdimbre esencial de Jerónimo<sup>29</sup>, están en la base de los más grandes comentarios del Salterio y, al fin y al cabo, de la conformación del legendario de los ciervos en la Edad Media. No podemos olvidar que, en cuestiones tan simples y tan de experiencia general como responder a la cuestión de cuántos pezones tienen las ubres de las ciervas, siendo estas animales comunes, los intelectuales medievales solían perderse en inacabables exposiciones de autoridades, remontándose a un Aristóteles latino, o a Plinio, en vez de consultar a cualquier montero o cazador...

Casiodoro, en su monumental exposición del Libro de los Salmos, sigue fielmente las reglas de la escuela tradicional romana, desde el análisis del título de la obra y el nombre del autor, hasta el de la *intentio*, para pasar casi sin excepciones a hacer una *divisio operis* que aclare los sentidos del texto<sup>30</sup>. En el caso del salmo 41, esto es muy llamativo<sup>31</sup>, y tuvo un éxito enorme:

---

<sup>29</sup> Jerónimo, *Breviarium in psalmos. In psalmum XVII, PL, 26, col. 869 C*: «Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum. Sicut cervi calcant pedibus spinas, et transiliunt silvas: ita sancti calcant spinas, id est, peccata; transiliunt silvas, id est, infidelitatem: et subeunt usque ad Deum, hoc est, usque ad altitudinem charitatis. Qui perfecit pedes meos tamquam cervorum, ad transilienda saeculi hujus impedimenta».

<sup>30</sup> Casiodoro, *Expositio in psalterium, PL, 70, cols. 300-301. In psalmum XLI, 1 In finem, intellectus filii Core psalmus David. 2*: «Inter verba usitata filios Core noviter introducit, quae nomina cantorum sunt, non psalmigraphorum; sicut de Idithum in trigesimo octavo psalmo iam dictum est. Hi enim a David ad psalmodiam fuerant electi; sed propter significantiam nominum congruenter titulis videntur appositi; quod magno studio debemus inquirere, ut nobis velut candidissimus nucleus exutus suo tegmine decenter appareat. Hebraice Core dicitur Calvaria: Calvariae vero locus est, ubi Dominum Salvatorem constat esse crucifixum. Quapropter filii Core merito dicuntur, qui tanquam gloriosissimum tropaeum coelestis Regis, id est signaculum crucis suscipere meruerunt. Et ideo psalmus hic omni convenit Christiano, qui amore Domini flamma Dominicae charitatis accenditur, sine qua totum abiectum est quidquid in humanis rebus putatur exitium. De qua re hic primus est psalmus, quem octogesimus tertius, et octogesimus quartus subsequuntur. Sed in his nominibus illud meminisse debemus quod beatus Hieronymus ait (*In Expos. tituli psal. LXXXIV*), omne psalterium sagaci mente perlustrans. Nunquam invenio quod filii Core aliquid triste cantaverint: semper enim in psalmis eorum laeta sunt et iucunda; saecularibusque contemptis coelestia et aeterna desiderant, congruentes interpretationi nominis sui».

<sup>31</sup> *Ibid.*, col. 301: «3 Divisio psalmi. 4 Filius Core, quem diximus crucis honore signatum, prima professione psalmi huius omne desiderium mentis suae ad Dominum dicit esse translatum. In secunda per quinquepartitum syllogismum loquitur animae suae, dicens eam in hoc saeculi salo non debere turbari, quia Deus est ipsius fixa deliberatione refugium».